[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕЙПЦИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.07.2022г.
 № 30
«Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционного мониторинга в Администрации

Лейпцигского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Челябинской  области от 29.01.2009 г. N 353-ЗО "О противодействии коррупции в Челябинской области и органах местного самоуправления" Администрация Лейпцигского сельского поселения
постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в Администрации Лейпцигского сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Лейпцигского сельского поселения.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Лейпцигского сельского поселения                                 Э.Т. Пискунова
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Лейпцигского

сельского поселения от 29.07.2022 N 30
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

В АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕЙПЦИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в Администрации Лейпцигского сельского поселения (далее - Порядок) определяет основные понятия и систему организации деятельности по информационно-аналитическому обеспечению противодействия коррупции и оценки эффективности антикоррупционных мероприятий.

1.2. Правовую основу проведения антикоррупционного мониторинга в Администрации Лейпцигского сельского поселения составляют:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

- иные Федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации;

- Закон Челябинской  области от 29.01.2009 г. N 353-ЗО "О противодействии коррупции в Челябинской области и органах местного самоуправления" - иные нормативные правовые акты Челябинской области, а также настоящий Порядок.

1.3. Организацию и проведение антикоррупционного мониторинга осуществляет Администрация Лейпцигского сельского поселения.
1.4. Антикоррупционный мониторинг проводится путем сбора информации, анализа документов, проведения опросов, обработки и анализа полученных данных с целью оценки состояния коррупции, коррупциогенных факторов и результативности мер противодействия коррупции.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

2.1. Целями антикоррупционного мониторинга являются оценка эффективности функционирования правовой системы в сфере противодействия коррупции, систематизация и совершенствование действующего законодательства в сфере противодействия коррупции, а также обеспечение разработки и реализации антикоррупционных программ.

2.2. При проведении антикоррупционного мониторинга решаются следующие задачи:

1) выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов;

2) оценка эффективности реализации нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции и их отдельных норм;

3) обеспечение субъектов нормотворческой деятельности объективной информацией о тенденциях и потребностях в правовом регулировании общественных отношений в сфере противодействия коррупции;

4) создание условий для повышения открытости деятельности органов местного самоуправления, в том числе повышение степени участия институтов гражданского общества в формировании и реализации решений государственных органов по противодействию коррупции.

3. ФОРМЫ И МЕТОДЫ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

Антикоррупционный мониторинг осуществляется путем сбора информации, изучения документов, проведения опросов, обобщения и анализа полученных данных, в том числе путем:

1) изучения статистических данных о выявлении коррупционных правонарушениях;

2) изучение материалов антикоррупционной направленности, размещенных в средствах массовой информации;

3) анализа поступивших в Администрацию Лейпцигского сельского поселения обращений граждан, содержащих сведения о фактах коррупции.

При проведении антикоррупционного мониторинга используются:

- методы социологических исследований;

- системный метод;

- синтетический и аналитический методы.

4. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

4.1. При проведении антикоррупционного мониторинга осуществляется сбор информации следующего характера:

1) о состоянии работы по планированию мероприятий антикоррупционной направленности и организации их исполнения Администрацией Лейпцигского сельского поселения ;
2) о состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

3) о соблюдении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы;

4) о соблюдении ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

5) о соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих;

6) о соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

7) о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов;

8) о проведении профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности;

9) о совершенствовании работы кадровых служб и повышении ответственности должностных лиц за непринятие мер по устранению причин коррупции;

10) о результатах реализации отдельных государственных полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления сельского поселения;

11) об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления;

12) об обеспечении добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

13) о реализации мероприятий, направленных на совершенствование порядка использования муниципального имущества, а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения;

14) об оценке эффективности, результативности, правомерности (законности) и целевого характера использования бюджетных средств Администрацией Лейпцигского сельского поселения ;
15) о реализации мероприятий, направленных на использование современных механизмов предоставления муниципальных услуг;

16) о результатах опроса общественного мнения в отношении качества предоставления населению муниципальных услуг Администрацией Лейпцигского сельского поселения и наличия (отсутствия) в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов;

17) о практике рассмотрения Администрацией Лейпцигского сельского поселения обращений граждан и юридических лиц, в том числе содержащих сведения о коррупциогенных правонарушениях;

18) о формах и результатах участия общественных объединений, граждан в противодействии коррупции;

19) о признаках коррупционных правонарушений, выявленных в Администрации Лейпцигского сельского поселения , а также о фактах привлечения к ответственности лиц, замещающих должности муниципальной службы;

20) об организации и результатах проведения антикоррупционной пропаганды.

4.2. Антикоррупционный мониторинг проводится комиссией по противодействию коррупции.

4.3. Антикоррупционный мониторинг проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

4.4. Информация, полученная по вопросам, указанным в пункте 4.1. настоящего Порядка, анализируется, обобщается и оформляется в виде заключения по форме, согласно приложению к настоящему порядку.

4.5. Заключение рассматривается на Комиссии по противодействию коррупции не позднее двух рабочих дней со дня подготовки заключения.

4.6. После рассмотрения на Комиссии по противодействию коррупции заключение представляется Главе Лейпцигского сельского поселения для его утверждения.

4.7. Заключение о результатах проведения антикоррупционного мониторинга по противодействию коррупции в Администрации Лейпцигского сельского поселения, утвержденное Главой Лейпцигского сельского поселения, доводится до сведения граждан посредством размещения на официальном сайте администрации Лейпцигского сельского поселения, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. РЕЗУЛЬТАТЫ МОНИТОРИНГА

5.1. Результаты мониторинга используются для:

1) выработки предложений по повышению эффективности деятельности органа местного самоуправления в сфере противодействия коррупции;

2) снижения уровня коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления;

3) определения на основе полученных данных основных направлений деятельности по противодействию коррупции в Администрации Лейпцигского сельского поселения ;
4) подготовки отчетов и информации Главе Лейпцигского сельского поселения ;
5) оценки результатов антикоррупционной деятельности Администрации Лейпцигского сельского поселения в сфере муниципальной службы и соблюдения законодательства о муниципальной службе.
Приложение

к Порядку проведения  антикоррупционного мониторинга в

Администрации Лейпцигского сельского поселения,

утвержденному постановлением Администрации
Лейпцигского сельского поселения

от 29.07.2022 N 30
УТВЕРЖДАЮ

Глава Лейпцигского сельского поселения

_____________ /___________/

Заключение

по итогам проведения антикоррупционного мониторинга за _________ год

в Администрации Лейпцигского сельского поселения Варненского муниципального района, Челябинской области.
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Информация об исполнении

	1
	О состоянии работы по планированию мероприятий антикоррупционной направленности и организации их исполнения

	2
	О состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	Проведена антикоррупционная экспертиза __ проектов НПА и НПА (по Администрации)

Проведена антикоррупционная экспертиза __ проектов НПА и НПА (по Собранию депутатов)

	3
	О соблюдении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы

	4
	О соблюдении ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	5
	О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих

	6
	О соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	7
	О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов

	8
	О проведении профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности

	9
	О совершенствовании работы кадровых служб и повышении ответственности должностных лиц за непринятие мер по устранению причин коррупции

	10
	О результатах реализации отдельных государственных полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления сельского поселения

	11
	Об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления

	12
	Об обеспечении добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	13
	О реализации мероприятий, направленных на совершенствование порядка использования муниципального имущества, а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения

	14
	Об оценке эффективности, результативности, правомерности (законности) и целевого характера использования бюджетных средств органами местного самоуправления сельского поселения

	15
	О реализации мероприятий, направленных на использование современных механизмов предоставления муниципальных услуг

	16
	О результатах опроса общественного мнения в отношении качества предоставления населению муниципальных услуг Администрацией сельского поселения и наличия (отсутствия) в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов

	17
	О практике рассмотрения Администрацией сельского поселения обращений граждан и юридических лиц, в том числе содержащих сведения о коррупциогенных правонарушениях

	18
	О формах и результатах участия общественных объединений, граждан в противодействии коррупции

	19
	О признаках коррупционных правонарушений, выявленных в Администрации сельского поселения, а также о фактах привлечения к ответственности лиц, замещающих должности муниципальной службы

	20
	Об организации и результатах проведения антикоррупционной пропаганды